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Lederartikkel

Kunstig intelligens: 
hype eller en bærekraftig nødvendighet?

av komponentegenskaper), intelligente assistanse-
systemer (f.eks. monteringsinstruksjoner og støtte 
for produksjonsprosesser), kunnskapsstyring (f.eks. 
datamodeller for komplekse ingeniørprosesser), ro-
botteknikk (f.eks. adaptive, lærende robotsystemer), 
førerløs kjøring (f.eks. førerløse transportsystemer), 
intelligent automatisering (f.eks. automatisering 
av produksjonsprosesser) og intelligent sensorikk 
(f.eks. forbehandling av data for produksjonsutstyr).

KI har kraften til å revolusjonere alle ledd i verdikje-
den og drive prosesskvalitet, effektivitet og konkur-
ranseevne til nye høyder. KI vil derfor følge oss på 
alle områder i løpet av de kommende tiårene, så nå 
er det på tide for hver bedrift å låse opp dette optima-
liseringspotensialet for å oppnå langsiktig, bærekraf-
tig suksess.

Kunstig intelligens (KI) gir et betydelig potensial for 
verdiskaping i produksjonssektoren. Dette gjelder 
ikke bare for store bedrifter, men også for små og 
mellomstore bedrifter (SMB).

Studier tyder på at AI vil stå for omtrent en tredjedel 
av gjennomsnittlig fremtidig økonomisk vekst. Dens 
evne til å forbedre kvalitet og effektivisere proses-
ser spenner over hele verdikjeden. Dette inkluderer 
tverrfunksjonelle aktiviteter som forskning og utvik-
ling, bedriftsplanlegging, personaladministrasjon, 
økonomi, skatter og avgifter, juridiske saker og logis-
tikk, samt kjerneaktiviteter som innkjøp, produksjon, 
markedsføring og salg og service og kundestøtte. 1)

KI er allerede i utstrakt bruk gjennom alle ledd i ver-
dikjeden. Disse inkluderer prediktiv analyse (f.eks. 
overvåking og vedlikehold av produksjonsutstyr), op-
timalisert ressursstyring (f.eks. forbedring av produk-
sjonsplaner), kvalitetskontroll (f.eks. automatisering 
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Uansett om det gjelder automatisering, pneumatikk 
eller miljøvennlige systemer, er fremtidens fabrikk 
avhengig av avansert trykkluft- og vakuumteknologi. 
For dem som ønsker å skape energieffektive og bæ-
rekraftige produksjonsprosesser, er denne allsidige 
teknologien på tvers av bransjer uunnværlig.

HANNOVER MESSE forener de viktigste industrisektorene under 
ett tak og tiltrekker seg besøkende som er interessert i å utforske 
de nyeste innovasjonene og trendene, dele kunnskap, bygge nett-
verk og skape nye forretningsrelasjoner. Ledende globale selska-
per presenterer banebrytende teknologier og tilbyr praktiske løs-
ninger på de presserende utfordringene i den moderne industrien. 
I 2025 vil Hannover igjen være en arena for teknologisk innovasjon 
og nettverksbaserte industriøkosystemer.

Nøkkelprioritet: energieffektivitet
Energieffektivitet har lenge vært en nøkkelprioritet for bedrifter og 
industrisektorer, selv før energikrisen. På KAESER-utstillingsstan-
den i hall 12, stand B14 kan besøkende få førstehånds erfaring 
med hvordan den systemleverandøren med hovedkontor i Coburg 
effektivt løser den alltid nærværende utfordringen med energis-
paring og effektivitet med sine innovative produkter og tjenester. 
Tro mot mottoet «Mer trykkluft for mindre energi» har KAESER  
KOMPRESSOREN  fokus på å levere løsninger som oppfyller og 
overgår disse kritiske behovene.
I mange bedrifter har trykkluftgenerering et uutnyttet potensial for 
betydelige innsparinger. Ved å utnytte denne muligheten kan be-
drifter ikke bare redusere miljøfotavtrykket, men også oppnå be-
tydelige kostnadsfordeler. KAESERS omfattende portefølje er ut-
viklet for å oppnå disse målene og skreddersydd for å dekke de 
unike behovene i hver situasjon. Fra innovative konsepter og avan-
sert teknologi til enkeltprodukter med høy ytelse leverer KAESER 
løsninger som maksimerer effektiviteten når de integreres i optima-
liserte trykkluftsystemer.

Energisparing gjennom varmegjenvinning
Varmegjenvinning innebærer å fange opp spillvarmen som produ-
seres under trykkluftgenerering, og bruke den til andre bruksom-
råder. Bemerkelsesverdig nok kan opptil 96 % av den elektriske 
energien som leveres til en kompressor, gjenvinnes som varme. 
Dette gjør varmegjenvinning til en eksepsjonelt effektiv løsning for 
å spare energi og redusere driftskostnadene.

Bedrifter kan utnytte varmegjenvinning på ulike måter. For eksem-
pel kan den varme kjøleluften som genereres av en kompressor, 
brukes til varmeproduksjonsanlegg, verksteder eller kontorloka-
ler, noe som reduserer oppvarmingskostnadene betydelig, spe-
sielt i energikrevende industrimiljøer. Et annen vanlig bruksom-
råde er varmeprosess eller bruksvann. Mange industriprosesser 
trenger varme for oppgaver som tørking, materialoppvarming el-
ler varmtvannsoppgaver. Med en integrert varmegjenvinning kan  

Forme fremtiden med TEKNOLOGI
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KAESER-kompressorer effektivt redusere spillvarme for å støtte 
disse prosessene. I tillegg kan gjenvunnet varme brukes til å var-
me vann for rengjøring, dusjer eller andre driftsbehov. En ekstra 
innovativ tilnærming er «varme til avkjøling»-prinsippet, som bruker 
varmtvannet fra varmegjenvinning til å generere avkjølt vann for 
luftkondisjonering i bygninger eller produksjonshaller.

Energieffektivitet i hele anlegget 
Enten man optimaliserer eksisterende systemer eller utvikler tilpas-
sede løsninger fra bunnen av, tilbyr KAESER KOMPRESSOREN 
enestående rådgivningskompetanse. Ved å benytte egenutviklede 
analysemetoder som er i samsvar med ISO 11011 og bygger på en 
dyp forståelse av ulike industrikrav, utvikler KAESER fremtidsrette-
de løsninger som prioriterer energisparing.

«Det første skrittet mot å optimalisere en trykkluftforsyning er å 
analysere dagens situasjon», forklarer Florian Dietz, produktsjef 
for digitale produkter hos KAESER KOMPRESSOREN  «Ved hjelp 
av vår ADA 4.0-analysemetode samler vi inn og evaluerer data fra 
den eksisterende trykkluftstasjonen, med fokus på luftforbruk, til-
standen til stasjonen og driften. Denne tilnærmingen gir oss mulig-

«Energisparing gjennom varmegjenvinning» er et 
sentralt tema på KAESER-utstillingsstanden

het til å gi pålitelig innsikt i energieffektivitet, 
driftssikkerhet og optimaliseringsmulig-
heter.» I løpet av ADA-måleprosessen blir 
flere sensorer installert i trykkluftstasjonen, 
og den vante KAESER-kvaliteten råder her 
også. Fagmessig datainnsamling utgjør et 
perfekt grunnlag for meningsfulle analyser. 
«Resultatene fra ADA 4.0 fungerer som en 
målestokk for å utforme, simulere og eva-
luere potensielle forbedringer», fortsetter 
Dietz. «Med KESS 4.0 – KAESER Energy 
Saving System – simulerer vi alternative 
scenarier og vurderer potensielle innspa-
ringer. Dette gjør at vi kan finne den mest 
energieffektive kombinasjonen av kompo-
nenter og innstillinger, perfekt tilpasset bru-
kerens spesifikke trykkluftbehov.»
Det er så mye å se og oppleve på nært 
hold! Vi ser frem til å ønske deg velkommen 
til KAESER-utstillingsstanden i Hannover.

Innsparinger

Gassoppvarming 
€ 756 til € 209 525/år

Oljeoppvarming 
€ 912 til € 252 848/år

Elektrisk kraft 100 %

Opptil  
96 %  

gjenbrukbar 
varmeenergi

Varme- 
gjenvinning

Hannover, 
hall 12 – stand B14

Her finner du oss:

HANNOVER
MESSE '25
31. MARS - 04. APRIL      

4 |  KAESER-rapport



6 |  KAESER-rapport

Den globalt ledende messen for anleggsmaskiner vender tilbake til ut-

stillingssenteret i Munchen 7. til 13. april 2025. Med et bredt spekter av 

innovative løsninger vil sentrale temaer være klimanøytralitet, tilkoblet 

og bærekraftig anleggsarbeid og alternativ drivverksteknologi.

Digitalisering og bærekraft er drivkreftene bak utformingen av frem-
tidens byggebransje, noe som gjenspeiles i de fem kjernetemaene 
i bauma 2025. Disse temaene vil bli brakt til liv gjennom baumas 
omfattende støtteprogram og de banebrytende innovasjonene som 
utstillerne presenterer. Ideene og inspirasjonen som skapes her, 
kommer til å ha en betydelig innvirkning på globale markeder. In-
gen andre steder i verden vil du finne en slik konsentrasjon av inter-
nasjonale industriledere, banebrytende løsninger og fagkunnskap.

KAESER KOMPRESSORER er nok en gang klar til å gjøre et dris-
tig inntrykk på verdens største messe for anleggsmaskiner, som 
i år har et rekordareal på ca 614 000 kvadratmeter. Det slående 
kompressortårnet med M27–kompressorer med ulike PE-deksel-
farger vil lede besøkende til KAESER-utstillingsstandene (utendør-
sområde FM708/11, FM708/09, FM808/5), der den Coburg-baser-
te leverandøren av trykkluftanlegg vil avsløre en rekke spennende 
nyvinninger.

Foto: M10E

Foto: M50E SFC

Foto: M44PE

Foto: M255E

Foto: M500-2

2025

Internasjonal messe for anleggsmaskiner, byggematerialmaskiner, 

gruvemaskiner, anleggskjøretøy og anleggsutstyr

M10E
Denne kompakte bærbare kompressoren fungerer effektivt med 
enten en ekstern batterilagringsenhet eller en 400 V-kontakt utstyrt 
med en standard 16 A-sikring. Den er ideell for bruksområder som 
tørrisblåsing eller installasjon av fiberoptiske kabler.

Nyhet: M50E SFC  
Vi bygger videre på suksessen til vår velprøvde M50E med holdbar 
stjerne-trekant-start og er glade for å kunne introdusere vår nyeste 
løsning med en frekvensomformer. Denne avanserte modellen im-
ponerer med lav startstrøm og energieffektiv ytelse, spesielt under 
dellastforhold.

Konsept: 50B 
Denne konseptstudien gir et innblikk i hvordan en batteridrevet 
bærbar kompressor i 5 m³-klassen kan se ut og fungerer som en 
plattform for å utforske og evaluere krav for fremtidig utvikling.

M250E og M255E  
De største modellene i MOBILAIR e-power-serien, med motorytel-
se på opptil 160 kW, er allerede godt kjent. Nå tar introduksjonen 
av Industry Mode dem et skritt videre ved å forlenge vedlikehold-
sintervallene når de brukes i rene industrimiljøer i stedet for på 
byggeplasser. Denne innovative funksjonen forbedrer kostnadsef-
fektiviteten og gjør enhetene enda mer fleksible for en rekke ulike 
bruksområder.

Nyhet: M44PE med generator
M44PE ble lansert i høst for å dekke gapet mellom de europeiske 
modellene M30 og M59. På bauma er vi glade for å kunne intro-
dusere M4PE med et generatoralternativ, noe som betyr at denne 
kompakte kompressoren ikke bare er i stand til å levere trykkluft 
av høy kvalitet, men også kan levere opptil 13 kVA elektrisk kraft.

Nyhet: M76 og M81
De nyeste tilskuddene til 8 m³-klassen vil også gjøre sin debut på 
bauma. M76 er utstyrt med en Kubota-motor, mens M81 har en 
Hatz-motor. Begge modellene tilbyr eksepsjonell fleksibilitet med et 
trykkområde fra 6 til 14 bar takket være Kaesers innovative pV-re-
gulering. De utmerker seg også med sin vedlikeholdsvennlige ut-
forming og et omfattende utvalg av utstyrsalternativer, inkludert en 
generator og ulike komponenter for trykkluftetterbehandling.

M480
Vår nyeste og kraftigste MOBILAIR-kompressor med oljeinnsprøyt-
ning er spesielt tilpasset det nordamerikanske markedet. Den dri-
ves av en Tier 4-kompatibel Cummins-motor og leverer en impo-
nerende volumstrøm på opptil 48 m³/min. M480 med pV-regulering 
tilbyr allsidig trykkjustering innenfor et område på 6 til 14 bar. Vi er 
stolte over å vise frem den mobile versjonen av denne kraftpluggen 
på bauma. For å gjøre den enda mer allsidig er den tilgjengelig 
med et ekstra understell og parkeringsbremse eller som en stasjo-
nær versjon montert på meier.

M500-2 med i.DC-R 450-adsorpsjonstørker
Den bærbare, tørrkjørende M500-2 har alltid vært et høydepunkt 
på bauma, spesielt når den er i drift. I år tar vi det et skritt videre 
ved å demonstrere ikke bare kompressoren, men også et holdbart, 
utendørsklart anlegg for trykkluftetterbehandling. Dette anlegget 
oppnår pålitelig et trykkduggpunkt på 40 °C, selv under de kreven-
de miljøforholdene i ørkenområder.

Vi har gleden av å invitere deg til å besøke KAESER-utstillings-
standen på bauma. Vårt internasjonale team ser frem til å ønske 
deg velkommen, diskutere alt som gjelder trykkluft, og hjelpe deg 
med å finne den perfekte løsningen for dine spesifikke behov. Og 
ikke gå glipp av sjansen til å ta en nærmere titt under panseret på 
utstillingsgjenstandene våre – det er alltid verdt det!

München, utendørs messe område 
FM708/11, FM708/09, FM808/5

Inngang Øst

Du finner oss her:
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Design og  
håndverk
Hegewald Holzdesign, en nordtysk interiørspesialist basert i Diek-
holzen, har over 100 års familietradisjon innen skapproduksjon. Nå i 
sin fjerde generasjon med fem familiemedlemmer aktivt involvert er 
denne håndverksbedriften kjent for sin eksepsjonelle design, funk-
sjonalitet og produktkvalitet. Et team av dyktige eksperter som alle 
har spesialisert kunnskap om ulike møbelløsninger, sikrer feilfri og 
ansvarlig utformet resultater.

Hegewald Holzdesign, som holder til i Diek-
holzen i Tyskland, spesialiserer seg på å 
lage skreddersydde møbler og interiørde-
taljer av høy kvalitet skreddersydd for kun-
dens unike preferanser. Dette familiedrevne 
selskapet benytter detaljert konsultasjon, 
grundig planlegging og 3D-visualisering i 
designfasen for å dekke de presise behove-
ne til både private og kommersielle kunder.

Konsultasjonsfasen sikrer en sømløs ba-
lanse mellom funksjon og form for produk-
tet kunden ønsker. De dyktige spesialiste-
ne til bedriften konstruerer, produserer og 
monterer intrikate interiørdetaljer for bad, 
kjøkken, soverom, garderober og hjemme-

kontorer i private boliger samt for kontorer, 
legekontorer, apotek, finansinstitu-

sjoner, hoteller og pleiehjem i of-
fentlig og kommersiell 

sektor.
Hvert håndla-

get produkt 
er bygget 

Essensiell trykkluftforsyning for en spesialist innen møbler og inventar

for å vare og oppfyller de høyeste kvalitets-
standardene. Kundene får ekspertråd om 
egnede materialer, optimal bruk, funksjo-
nalitet og toppmoderne teknologi. I tillegg 
legger selskapet stor vekt på miljøansvar, 
spesielt i bruken av tre.

Essensiell trykkluftforsyning
«Trykkluft er avgjørende for bedriften vår», 
forklarer Max Hegewald, oldebarnet til sel-
skapets grunnlegger, som begynte å jobbe i 
familiebedriften etter å ha oppnådd master- 
og designkvalifikasjoner. «Hvis trykkluft er 
midlertidig utilgjengelig, for eksempel under 
vedlikehold, er nesten alle maskinene våre 
ute av drift – med unntak av én eller to sa-
ger.» Trykkluft driver en rekke av utstyret 
til bedriften, inkludert lakkeringsverkste-
det, der MDF-plater (halvharde fiberplater) 
grunnes. Denne prosessen beskytter plate-
ne mot miljøfaktorer som fuktighet og jevner 
ut uregelmessigheter i råmaterialet. Bruk 
av trykkluft til å forstøve malingen sikrer at 
MDF-overflater er rene, enhetlige og glatte.

Dessuten kan den brede 
båndslipemaskinen ikke 
fungere uten tilførsel av 
tørr, ren trykkluft, som sty-
rer de pneumatiske ventile-
ne på bearbeidingsflaten 
og sikrer at bearbeidings-
armene beveger seg i pre-
sis høyde og dybde. På 
samme måte er CNC-mas-
kinen også avhengig av 
trykkluft for å aktivere sine 
pneumatiske ventiler.

Kompakt maskin med 
stor innvirkning
Som en del av selskapets 
velprøvde tilnærming, 
fant det sted omfattende 
konsultasjoner før kjøp 
av en ny kompressor fra  
KAESER i mars 2023. Kra-
vene inkluderte høy tilgjen-
gelighet, energieffektivitet og usedvanlig 
ren trykkluft for å forhindre skade på de føl-
somme trebearbeidingsmaskinene forårsa-
ket av olje, vann eller andre forurensninger. 
Løsningen som ble valgt, var en KAESER 
SK 25 skruekompressor, som leverer en 
volumstrøm på 1,71 til 2,69 m³/min og et 
trykk på 6 til 13 bar. Skruekompressorer er 
kjent for sin kostnadseffektivitet og driftssik-
kerhet takket være den optimaliserte kom-
pressorblokken med KAESERs energispa-
rende SIGMA PROFILE. Andre funksjoner 
inkluderer Premium Efficiency IE3-moto-

Trykkluft er avgjørende for ulike bearbeidingsmaskiner i denne håndverksbedriften.

Bilde: AdobeStock, generert med AI

Bilde:  AdobeStock

VÅRT TIPS

Trebearbeidingsmaskinene 
våre ville stå helt stille hvis try-
kkluftforsyningen skulle svikte.
Max Hegewald, snekkermester
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rer, den avanserte styringen SIGMA  
CONTROL 2 og et sofistikert kjøle-
system med dobbelstrømningsvifte for 
svært effektiv ytelse. Trykkluftetterbe-
handling håndteres av den kompakte 
og driftssikre KRYOSEC TBH 16-kjø-
letørkeren, som sikrer pålitelig tørking 
selv ved omgivelsestemperaturer opptil 
+50 °C. Det minimale trykkfallet til var-
mevekslersystemet og konstruksjonen 
som krever lite vedlikehold, bidrar til 
kostnadseffektiv drift, og den kompakte 
størrelsen til tørkeren gjør at enheten 
kan installeres så å si hvor som helst. 
I tillegg garanterer KAESER langsiktig 
forsyningssikkerhet ved å bruke det mil-
jøvennlige R-513A-kjølemiddelet.

Trykkluften som genereres av skrue-
kompressoren, leveres til en 500-liters 
trykkluftbeholder, der den kan leveres 
etter behov til forbrukerutstyret. Max 
Hegewald er svært fornøyd med kjøpet 

fra KAESER, som garanterer en pålitelig og kostnadseffektiv trykk-
luftforsyning for selskapet i mange år fremover.

26. – 30. MAI 2025 

Hannover, 
hall 15 – stand B14

Her finner du oss:
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Bischof+Klein ble grunnlagt i 1892 og har vokst til 
å bli en globalt ettertraktet partner for bærekraftige 
produktbeskyttelsesløsninger. Som en av Europas 
ledende leverandører av fleksibel emballasje og 
tekniske filmer produsert av plast og komposittma-
terialer forvalter denne familiebedriften hele verdi-
kjeden og har alltid et skarpt fokus på sitt mål om 
proaktivt og bærekraftig utvikling av produktbeskyt-
telsessystemer for kundene sine.

Bischof+Klein leverer industriell emballasje til kunder over hele 
verden, inkludert store selskaper innen kjemisk industri, landbruk, 
bygg og anlegg og næringsmidler. I forbrukersektoren tilbyr selska-
pet førsteklasses emballasjeløsninger for kjente merkevarer innen 
landbruk, hagebruk, husholdningsvarer, hygiene, gourmetmat, dy-
refôr og rengjøringsprodukter.
Markedssegmentet Specials tilbyr store kunder over hele verden 
overflatebeskyttelsesfilmer, varmeaktiverte klebefilmer og spesia-
liserte komposittfilmer. Bischof+Klein er blant de få produsentene 
som er i stand til å produsere renromsemballasje som oppfyller 
ISO klasse 5-standarden. CleanFlex®-filmene, som er utviklet for 
ultrarene produkter, har hatt spesielt sterk vekst.
Bischof+Klein har rundt 2700 ansatte fordelt på fem produksjons-
steder i Tyskland, Frankrike, Storbritannia og Polen. Administre-
rende direktør dr. Tobias Lührig forklarer: «I Bischof+Klein omfav-
ner vi en helhetlig strategi. Som en familieeid bedrift er bærekraft 
dypt forankret i verdiene våre, og vi opptrer ansvarlig basert på 
økonomiske, miljømessige og sosiale perspektiver. Målet vårt er å 
skape varig verdi for fremtidige generasjoner – vi kaller det ‘barne-
barn-vennlig’ bærekraft. Det er en forpliktelse vi lever opp til hver 
eneste dag.»

Varmegjenvinning nøyaktig der det trengs

Bærekraft i fokus
Bilde, venstre: Store flak av folie blir produsert inne i disse ruvende ekstruderne.
Bilde, høyre: Den nye trykkluftstasjonen er plassert på to nivåer for å spare plass.

Bischof+Klein er ekspert på bærekraftige, 
skreddersydde emballasjeløsninger.

Vi er svært fornøyde med den påli-
telige ytelsen til de to trykkluftstas-

jonene og de betydelige energi-
innsparingene de leverer ved hjelp 

av varmegjenvinning.
André Engel, gruppeleder for Building Services Engineering

Bærekraftige emballasjeløsninger 
André Engel, gruppeleder for Building 
Services Engineering, overvåker trykkluft-
forsyningen på bedriftens anlegg i Len-
gerich. Han fremhever den avgjørende 
rollen denne allsidige energikilden spiller 
i produksjonsprosessene deres, og forkla-
rer: «Trykkluft er helt avgjørende for pro-
duksjonsaktivitetene våre. Den brukes på 
alle produksjonsstadier i hele verdikjeden 
– også for brannvernsystemet vårt. I bunn 
og grunn styres hver pneumatiske sylinder 
og ventil i alle produksjonssystemene våre 
av trykkluft.»
Trykkluftforsyningen på Lengerich-anleg-
get har lenge vært levert av to separate 
luftstasjoner, men på grunn av alderen til 
kompressorene ble det i fjor besluttet å mo-
dernisere systemet. Målet var ikke bare å 
oppgradere til den nyeste teknologien, men 
også å minimere kostbare tomgangstider 
ved å inkludere frekvensstyrte kompres-
sorer. En annen prioritet var å optimalisere 
varmegjenvinningssystemet. Som André 
Engel forklarer: «Med den forrige stasjo-
nen hadde vi allerede implementert prin-
sippet om å bruke energien to ganger ved 
hjelp av varmegjenvinning. Nå ønsket vi å 
ta dette konseptet lenger ved å modifisere 
begge luftstasjonene slik at varmen som 
blir gjenvunnet, kan brukes direkte der den 
trengs.»
«Varmegjenvinning har to formål: Den 
gir oppvarming for bygningene og støtter 
produksjonsprosesser i renrommet, som 
krever spesifikk kontroll av luftfuktighet og 
temperatur. Med dette spesifikke moderni-
seringsmålet og et trykkluftbehov på 6,2 bar 
trykk ved en volumstrøm på 50–70 m³/min, 
ble to separate, men identiske trykkluftsta-
sjoner installert i fjor, og hver av dem gir 
100  % redundans. Hvert system inklude-
rer en DSD 205 og to frekvensstyrte DSD 
240 SFC-skruekompressorer. For å sikre 
pålitelig trykkluftetterbehandling er begge 
stasjonene utstyrt med to energisparende 

Der SIGMA AIR MANAGER 4.0 sorgt mittels bedarfsgerechtem 
Druckluftmanagement für bestmögliche Auslastung der einzelnen 
Kompressoren und effizientester Betriebsweise der Gesamtstation. 

SECOTEC TG 650-kjøletørkere, flere filtre 
og en AQUAMAT CF 75 olje-vann-utskiller. 
En SIGMA AIR MANAGER 4.0 overordnet 
styring er integrert i prosesstyringssys-
temet og gir mulighet for behovsstyrt tryk-
kluftstyring. Dette sikrer optimal lading av 
individuelle kompressorer og svært effektiv 
kontroll av alle systemkomponenter, noe 
som reduserer tomgangstider betydelig og 
gir enda større kostnadsinnsparinger.
Målet om å minimere tomgangstider med 
denne moderne luftstasjonen er oppnådd. 
Tidligere utgjorde tomgangstidene 33,7 %, 
men dette tallet har nå falt til bare 0,19 %. 
Den spesifikke effekten har også blitt for-
bedret og har gått ned fra 6 kW/m³/min til 
5,2 kW/m³/min. Sist, men ikke minst har 
optimalisert og lokalisert varmegjenvinning 
resultert i betydelige energiinnsparinger. 
André Engel er svært fornøyd med at alle 
målene hans er fullstendig oppnådd.
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The Great Bubble Barrier® fjerner plastavfall fra elver og kanaler

Ideen er like enkel som den er 
strålende. Ved å plassere et 
perforert rør på bunnen av elver 
og kanaler og pumpe trykkluft 
gjennom det skyver en «boble-
vegg» som stiger opp, plastavfall 
til overflaten, der det enkelt kan 
samles inn. KAESERs energief-
fektive skruekompressorer spiller 
en avgjørende rolle i denne pro-
sessen. Dessuten forstyrrer den 
kraftige trykkluftboblebarrieren 
ikke livet i vannet eller skipstrafik-
ken.

Trykkluftbobler for renere vann
Så hva var opphavet til denne ideen? De tre 
vennene og lidenskapelige seilerne Saskia 
Studer, Francis Zoet og Anne Marieke Eve-
leens ble frustrerte over mengden plastav-
fall de møtte på seilturene sine. Mens de 
gransket problemet, oppdaget de at 1,8 mil-
lioner tonn avfall genereres hvert år, og 80 
prosent av det ender opp i havet via elver 
og kanaler. De innså at ved å takle disse 
«plastmotorveiene» kunne man gjøre mye 
for å takle dette problemet. Men spørsmålet 
var: Hvordan? En dag de tok seg en kald 
øl sammen, observerte de at boblene steg 
i glassene deres, og de lurte på om luftbo-
bler også kunne ta med seg noe i en væske 
og bringe det til overflaten. Den dagen ble 
en idé født. Sammen med Philip Ehrhorn 
grunnla de foretaket The Great Bubble Bar-
rier®.

Grønn utfordring
Ved selskapets hovedkvarter ved siden av 
Sjøfartsmuseet i Amsterdam forklarer pro-
sjektingeniør Erwin Schuitemaker hvordan 
prosjektet startet og hvordan det å vinne 
den «Grønne utfordringen» i det neder-
landske postkodelotteriet fremskyndet 
utviklingen. «Etter å ha gjennomført innle-
dende tester ved Deltares-vannlaboratoriet, 
bygde vi en 10 meters prototype i 2017. Vi 
testet den også på et kloakkrenseanlegg i 
Wervershoof for å studere effektiviteten til 
boblebarrierekonseptet. Senere det året 
gjennomførte vi et vellykket 180 meters pi-
lotprosjekt i elva IJssel, en nederlandsk si-
deelv til Rhinen. I 2018 vann vi den «Grøn-
ne utfordringen» til postkodelotteriet, en av 
de største konkurransene i verden innen 
bærekraftig gründervirksomhet. Vi ble kåret 
til vinnere av en ekspertjury blant over 800 
nominerte. Premien inkluderte finansier-
ing og seks måneders opplæringsprogram 
med hjelp av eksperter for å påskynde ut-
viklingen av produktet og bedriften vår. I 
november 2019 var den første permanente 
boblebarrieren i en av de mange kanalene 
i Amsterdam. Dette ble fulgt av prosjekter i 
Katwijk (Nederland), i elva Ave nær Vila do 
Conde i Portugal og det siste pro-
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sjektet i Harlingen (Nederland) for å gjøre 
Vadehavet, et UNESCO-beskyttet område, 
mye renere. Vi har selvsagt også vokst be-
tydelig som organisasjon, og teamet vårt 
består nå av 17 ansatte, inkludert lærlin-
ger.»

Bekjempe forurensning ved kilden
«Med boblebarrieren kan vi fange opp 86 
prosent av flytende avfall», forklarer Erwin 
Schuitemaker. «Røret plasseres diagonalt i 
en kanal eller elv, og de stigende boblene 
presser avfallet til siden, der det samles inn 
og deretter fjernes. I bare én kanal i Am-
sterdam alene fjerner vi mer enn 80 kilo av-
fall fra vannet hver måned, som består av 
omtrent 15 500 stykker avfall som varierer i 
størrelse fra 1 mm til 1 meter. I 2020 begyn-
te «Plastic Soup Foundation» og et team 
med frivillige å analysere avfallet som sam-
les inn av Bubble Barrier Amsterdam®.» 
Det blir også utført forskning i Harlingen av 
Wageningen University & Research. «Når 
vi vet hvilket typer avfall som er mest van-
lig og hvor det kommer fra,» fortsetter han, 
«kan vi til slutt takle problemet ved kilden 
ved å diskutere alternativer med produsen-
tene og brukerne av disse produktene.»

Ledende rolle for KAESER
«Trykkluft er en avgjørende del av arbeidet 
vårt. Da vi skulle velge en kompressorleve-
randør, søkte vi en partner som prioriterer 
bærekraft og energieffektivitet», understre-
ker Erwin Schuitemaker. «Vi trengte også 
kompressorer som tåler de utfordrende 
forholdene i felten. KAESER oppfylte hvert 
eneste av kravene våre. I alle prosjekte-
ne våre, inkludert de i Portugal, leverer  
KAESER-skruekompressorer en kraftig bo-
blebarriere dag ut og dag inn, som hjelper 
oss å fjerne en betydelig mengde plastav-
fall fra elver og kanaler.
På spørsmål om fremtidige prosjekter sva-
rer Erwin Schuitemaker: «Med støtte fra EU 
er målet vårt til slutt å bruke boblebarriere-
teknologien vår til å rense så mange elv-

Bilde ovenfor: Boblebarrieren og innsam-
lingssystemet sett ovenfra.

Bilde i midten: Målet er å rense kanaler og 
elver for avfall.

Bilde nedenfor: Installasjon av boblebarrie-
ren i Harlingen.

Alle Bilder: The Great Bubble Barrier og  Zeevonk

er og kanaler som mulig i hele Europa og 
rundt om i verden for plastavfall. En ekstra 
fordel er at de rene luftboblene øker oksy-
geninnholdet i vannet, noe som forbedrer 
økosystemet og hindrer veksten av giftige 
blågrønne alger.»
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I vår søken etter en egnet  
partner la vi stor vekt på bære-

kraft og energieffektivitet.
Erwin Schuitemaker, prosjektingeniør



Founded in Feuerbach by Richard Bürger in 1934, specialist pasta manufacturer  
BÜRGER has been providing high-quality regional and national pasta products for over 
90 years. Creativity, hard work, and continuous growth have transformed BÜRGER from 
a successful regional business to the market leader for Swabian pasta specialities.

Italienerne kaller dem ravioli, mens de i 
Sør-Amerika er kjent som empanadas, og 
i Sør-Korea som mandu. Men ekte schwa-
biske «maultaschen» – pastaretter fylt med 
kjøtt og spinat – stammer fra Baden-Wü-
rttemberg. Det finnes mange myter og le-
gender om hvordan de først ble til, men den 
mest troverdige beretningen gir cistercien-
ser-munkene i Maulbronn-klosteret æren 
for å ha oppfunnet dem. Munkene fikk en 
stor mengde kjøtt under fasten, som de øn-
sket å sette til livs uten å bli oppdaget. Der-
for skar de det opp i små biter og blandet 
det med urter og spinat for å gi inntrykk av 
at det var en kjøttfri rett. For å skjule kjøttet 

ytterligere delte de blandingen opp i små 
porsjoner og pakket dem inn i pastadeig, og 
slik ble de første schwabiske maultaschen 
til. Alle som har prøvd å lage dem selv, vet 
hvor mye arbeid det medfører. Her kommer 
BÜRGER inn i bildet – den schwabiske 
pastaspesialisten som har fokus på å pro-
dusere et enormt utvalg av pastaprodukter 
av høy kvalitet, og som er markedsledere i 
Tyskland.

Topp moderne bærekraft og  
teknologi
Alle engasjerte amatørkokker som ønsker 
å ta utfordringen med å lage maultaschen 
i sitt eget kjøkken, må blande mel, egg og 
salt for å lage pastaen og deretter fylle den 
med ulike ingredienser som kjøtt, kremost, 
grønnsaker eller lignende. Det er i bunn og 
grunn akkurat det samme som skjer på en 
større skala på bedriftens anlegg i Crails-
heim. Pastadeigen blandes av ferske ingre-
dienser og kjevles deretter straks ut før den 
bearbeides ytterligere i produksjonslinjen: 
Fyllet tilsettes, dekkes med enda et lag med 
deig før det hele skjæres til den endelige 
formen. Til slutt blir den respektive spesiali-
teten enten forhåndskokt i gigantiske dam-
pkokere eller dypfryst.
I motsetning til amatørkokkens kjøkken, 
er imidlertid prosessen i Crailsheim helt 
avhengig av trykkluft. Utallige ventiler og 
sylindre ved de 25 produksjonslinjene sty-
res av denne energikilden, og det samme 
gjelder robotgriperne. «Uten trykkluft kunne 
ikke produksjonslinjene våre fungert», for-
klarer Jan Neumeyer, bedriftens tekniske 
sjef. 
Trykkluftstasjonen har gjennomgått konti-
nuerlig utvidelse og modernisering de siste 
årene for å dekke det stadig økende beho-
vet for trykkluft som følge av den stadige øk-
ningen i produksjonen. Dette har inkludert 
utskifting av eldre kompressorer til fordel for 
mer avanserte systemer. I planleggingsfa-

Lommer av fryd
Krav til trykkluftstasjon: robusthet og energieffektivitet 

Marcus Härtwig (KAESER), Roland Klein (Bürger), Jan Neumeyer (Bürger) og Wilfried 
Leitenberger (Filcom) er stolte av resultatene som er oppnådd.

sen for det nylig innviede logistikksenteret 
på anlegget med et tilstøtende kjølesenter 
(12 000 m2 lagringsområde med kapasitet 
på over 16 000 paller) var det nødvendig å 

vurdere trykkluftforsyningen på nytt. Foku-
set var på robusthet, pålitelighet og energi-
effektivitet.

Det første trinnet var en KESS-analyse 
(KAESER  Energy Saving System) for å 
vurdere det aktuelle trykkluftbehovet og til-
hørende kostnader. Dette gjorde det mulig 
for Kaesers spesialister å utføre detaljerte 
beregninger og simuleringer for å finne ut 
hvilket nytt utstyr som ville optimalisere det 
eksisterende systemet. Målet var å sikre 
at fremtidige trykkluftbehov ville bli oppfylt 
med maksimal pålitelighet, energieffektivi-
tet og kostnadseffektivitet. Simuleringen for 
den første utvidelsesfasen, som inkluderte 

To AIRCENTER er installert på det nye logistikksenteret. BÜRGERs schwabiske «maultaschen» er et 
av de mest populære produktene til bedriften.

å sette i drift en DSD 240-skruekompres-
sor i 2020, spådde energiinnsparinger på 
nesten 122  000 kWh, mens simuleringen 
for den andre fasen, planlagt for 2024, og 

som inkluderte en frekvensstyrt CSDX 175 
SFC, resulterte i en ytterligere prognostisert 
energiinnsparing på ca. 50 000 kWh.

De nye kompressorene ble sømløst inn-
lemmet i det eksisterende systemet og har 
fullt ut oppfylt bedriftens forventninger til 
energieffektivitet og pålitelighet. I dag har 
Crailsheim-anlegget flere trykkluftstasjo-
ner, som leverer luft på forespørsel til ulike 
områder av fabrikken. På anlegg 1 forsyner 
fem KAESER-skruekompressorer med en 
samlet effekt på 500 kW den nødvendige 
trykkluften. Anlegg 2 er på sin side utstyrt 
med seks skruekompressorer, som leverer 
en samlet effekt på 250 kW. I tillegg er to 

AIRCENTER-modeller installert for å støtte 
det nye logistikksenteret. Trykkluftstasjo-
nene på anlegg 1 og 2 styres og overvå-
kes av en overordnet styring (SIGMA AIR 
MANAGER 4.0).  For å oppfylle de strenge 
kvalitetsstandardene som kreves for BÜR-
GER-produkter, er begge anleggene også 
utstyrt med to energieffektive KAESER-kjø-
letørkere i tillegg til flere KAESER-filtre og 
-aktivkulladsorbere. Dette oppsettet sikrer 
pålitelig trykkluftetterbehandling som er i 
samsvar med renhetsklasse 1:4:1 i henhold 
til ISO 8573-1:2010.

Bilde:  AdobeStock
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Jan Neumeyer, teknisk sjef

På fabrikken vår er robust  
og pålitelig trykkluftforsyning  

avgjørende.



KAESER-rapport  |  1716 |  KAESER-rapport

Spesialbruksområder krever ofte spesialløsninger. Selv om de fleste bransjer og prosesser vanligvis 
krever styre- og prosessluft innenfor et trykkområde på 5 til 8 bar, krever enkelte operasjoner trykkluft med 
høyere trykk på bestemte punkter. For disse scenariene er KAESER-boostersystemer den perfekte løsnin-
gen, som tilbyr enestående effektivitet, fleksibilitet og minimale vedlikeholdskrav.

Produksjonshallen til en av Tysklands største produsenter av nyt-
tekjøretøyer er enorm, og den passer til størrelsen på kjøretøyene 
de produserer. Hver kjøretøymodell har sitt eget samlebånd, med 
monteringsstasjoner spredt over flere produksjonsnivåer. Et hel-
automatisk, førerløst transportsystem flytter deler effektivt mellom 
disse stasjonene.
En viktig faktor for å sikre lang levetid på nyttekjøretøyer er effek-
tiv korrosjonsbeskyttelse for førerhuset. En flertrinns lakkerings-
prosess gir ikke bare en skinnende finish, men gir også robust og 
langvarig korrosjonsbestandighet. Når karosseriet er malt, instal-
leres det tilpassede interiøret, inkludert seter, senger, cockpit og 
interiørkledning.

Understellet til kjøretøyet konstrueres i monteringsområdet for un-
derstell. Etter installasjon av pneumatiske og elektriske systemer 
blir hjulopphenget og akslene føyd til understellsrammen, og deret-
ter påføres understellslakken. Deretter fortsetter kjøretøymonterin-
gen med installasjon av store komponenter som motor og førerhus. 
Gjennom hele monteringsprosessen gjennomgår hvert kjøretøy 
grundig testing og inspeksjon på ulike trinn før det leveres til kun-
den etter vellykket endelig godkjenning.

Boostere gir det nødvendige trykket
Som med mange industrioperasjoner, krever de 
fleste trykkluftforbrukere i nyttekjøretøypro-

Spesialister på presis-
jonshøytrykk
Besøk hos en av verdens største produsenter av nyttekjøretøy
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Når høyere trykk er nødvendig på bestemte punkter, er det langt 
mer kostnadseffektivt å øke det eksisterende nettverkstrykket på 

en presis og målrettet måte.
Oliver Pschirrer, salgssjef KAESER Germany

duksjon et systemtrykk på rundt 6  bar for 
bruksområder som styre- og arbeidsluft, 
skrutrekkere og pneumatiske døråpninger. 
Men for en betydelig andel av det totale 
luftvolumet er det nødvendig med et mye 
høyere trykklufttrykk – vanligvis 20 bar. Ett 
slikt bruksområde er dekkfyllingssystemet. 
For å spare tid fylles ikke de gigantiske dek-
kene ved hjelp av en ventil, men ved å føre 
luft inn direkte mellom felgen og dekket, en 
prosess som bare tar noen få sekunder. 
For dette bruksområdet kreves det trykkluft 
med et trykk på 14–15  bar. Enda høyere 
trykk, ca. 18  bar, kreves på prøvebenken 
for bremsekretssystemene.
Når enkelte produksjonsfaser krever trykk-
luft ved høyere trykk enn hovednettverket 
gir, er boostersystemer en ideell løsning. 
Disse innovative systemene er betydelig 
mer kostnadseffektive enn å konstruere 

et helt trykkluftnettverk for 
å dekke behovene til noen 
få høytrykksoppgaver. I til-
legg til standard styre- og 
arbeidsluft leverer booster-
systemer effektivt prosess-
luft med høyt trykk nøyaktig 
der den trengs. «Å forsterke 
det eksisterende nettverk-
strykket lokalt og presist 
med kompakte kompres-
sorer er mye mer effektivt 
enn å konstruere hele forsy-
ningssystemet for høyt trykk 
bare for noen få bruksste-
der», forklarer Oliver Pschir-
rer, salgssjef for KAESER 
Germany. KAESER tilbyr et 
finjustert utvalg av booster-
stempelkompressorer, hver 

enkelt skreddersydd for å levere den ideelle 
løsningen for en lang rekke bruksområder. 
For produsenter av nyttekjøretøy som tren-
ger trykkluft opptil 25 bar, er DN 37 C XL 
det perfekte valget. Denne modellen leve-
rer den høyeste mulige volumstrømmen 
(starttrykk: 3–10 bar, sluttrykk: 1–45 bar, 
volumstrøm: 2,26–19,60 m³/min). Det nylig 
omtegnede systemet har forbedret kjøle-
luftstyring og økt tilgjengelighet for vedlike-
hold og service. Den oppgraderte SIGMA  
CONTROL 2-styringen gir avansert over-
våkings- og styrekapasitet med flere gren-
sesnitt for sømløs integrering med over-
ordnede styringssystemer – komplett med 
dynamisk styring. IE4-motorene som er in-
stallert i boostere i N-serien gir i tillegg ene-
stående effektivitet som reduserer energi-
forbruk og produksjonskostnader samtidig 
som de bidrar betydelig til å beskytte mil-
jøet.
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LINHARDT-anlegget i Viechtach, Niederbayern, ligger i et vakkert, grønt landskap.

Foto: Andreas Schedlbauer og Stefan Ernst (LINHARDT) med Michael Waldherr 
(KAESER).

Bilde:  LINHARDT Group GmbH

Bilde:  LINHARDT G
roup G
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REVOLUSJONERE EM-
BALLASJEINDUSTRIEN

Nesten hver og en av oss har et produkt fra LINHARDT hjem-
me hos oss. Denne globalt aktive spesialisten med hovedkontor 
i Viechtach i Niederbayern produserer emballasje som brukes til 
hverdagslige produkter som er sunne, dekorative, lettfordervelige 
eller verdifulle. 80 år etter etableringen forblir den lønnsomme mel-
lomstore bedriften i hendene på familien som grunnla dem. Den 
gir sysselsetting for rundt 1750 mennesker over hele verden, og 
fabrikkene deres fremstiller og distribuerer aluminium- og plastem-
ballasje, verktøy og formatdeler av høy kvalitet som oppfyller det 

strengeste GMP-kvalitstskravene. 
LINHARDT utvikler og produserer et utvalg 
av aluminium- og plastrør, spraybokser og andre 
emballasjeløsninger i aluminium og plast på tre anlegg i Tyskland 
og fire i India. Porteføljen kan deles inn i fire produktgrupper: He-
althcare (farmasøytisk emballasje, for eksempel aluminiumrør el-
ler tablettrør), Beauty (kosmetikk), Home (matvarer, industrielle og 
tekniske produkter, samt penner som er produsert av aluminiumrør) 
og Time Out (flasker for brennevin og energidrikker, sigarrør). En 

rekke av produktene til bedriften er patentbeskyttet, 
for eksempel et 9,8 mm rør for øyesalve, som kre-
ver spesialistkunnskap å utvikle og fremstille. 
Digitalisering og automatisering er godt forankret i alle 
 LINHARDTs produksjons-, logistikk- og planleg-
gingsprosesser. Bærekraft og sirkulærøkonomi 
er viktige hensyn helt fra begynnelsen av produk-
tutviklingsprosessen. Materialreduksjon og resir-
kulerbarhet tas hansyn til, og resirkulert innhold 
brukes til både aluminium- og plastemballasje. I de 
siste årene har LINHARDT mottatt flere priser for 
sine bærekraftige produktløsninger, inkludert World 
Star Award og den tyske emballasjeprisen, senest 
i 2024 for «Nex Gen PCR-plastrør», det første pla-
strøret av 100  % resirkulerte materialer, inkludert 
hetten. 

Suksess trenger plass
Bedriftens suksesskurve har steget enda bratte-
re de siste årene, noe som har ført til en kontinu-
erlig økning i produksjonsarealet. I 2020 ble det 
kjøpt inn en ny fabrikk i Linden like ved, der TEC.
POINT-verktøyavdelingen holder til. I tillegg skal et 

nytt byggeprosjekt på anlegget i Viechtach 
snart innvies for å gi plass til flere produk-
sjonslinjer. Denne raske veksten betyr en til-
svarende utvidelse av trykkluftforsyningen. 
Hver gang luftbehovet har nådd kapasi-
tetsgrensene til det eksisterende systemet, 
måtte de gamle maskinene erstattes av nye 
med høyere kapasitet. Trykkluftstasjonen i 
Viechtach besto tidligere av kompressorer 
fra en rekke ulike produsenter, forbundet 
av en styring som var programmert internt 
i bedriften. Det nyeste investeringsprosjek-
tet for trykkluftforsyningen fant sted i 2023, 
da den forrige kompressoren med høyet 
ytelse ble erstattet av en KAESER DSDX 
305. I tillegg ønsket brukeren å dra fordel 
av behovsbasert trykkluftstyring, inkludert 
optimalisert vedlikehold og service, kom-
pett stasjonsovervåking, rapportering av 
driftsdata og levering av energistyrings-
data. Stefan Ernst (assisterende direktør 
med ansvar for drift og teknisk direktør) 
og Andreas Schedlbauer (ansvarlig for an-
leggsstyring og medieforsyning) husker at 
introduksjonen av SIGMA AIR MANAGER 
4.0 overordnet styring var en av de viktigste 
utviklingene de seneste årene. Dette har 
gjort at driftsavbrudd er redusert betydelig, 
samtidig som balansert lading av kompres-
sorene og den samlede effektiviteten til 
trykkluftstasjonen er sikret.

Utstyrt for fremtiden
I tillegg har alle kompressorene på anleg-
gene i Viechtach og Linden nå blitt erstattet 
av nye KAESER-kompressorer med høy 

Varmegjenvinning gjør at vi kan 
oppnå betydelige kostnadsinnspa-

ringer ved å varme opp  
produksjonsvannet til 88 °C  

uten ekstra kostnad.
Stefan Ernst, assisterende direktør med ansvar for drift og 

teknisk direktør

Trykkluftstasjon holder tritt med produksjonsvekst

LINHARDT Group GmbH er en av de ledende produsentene av aluminium- og plastem-
ballasje i Europa, og en global markedsleder innen produksjon av aluminiumrør til lege-
middelindustrien. Selskapet har vært familieeid siden grunnleggelsen for 80 år siden, 
og verdier som kontinuitet og pålitelighet er fortsatt en grunnleggende del av identiteten. 
LINHARDT er en verdsatt partner for et mangfold av fornøyde kunder over hele verden, 
fra globale selskap til små og mellomstore bedrifter – en virkelig mester i det skjulte.

ytelse, som pålitelig og effektivt oppfyller 
kravene til 6,3 bar nettverkstrykk med en vo-
lumstrøm på 75 m³/min. Anlegget i Linden 
betjener to BSD 75 SFC-skruekompresso-
rer koblet til en SIGMA AIR MANAGER 4.0. 
I Viechtach er det en annen SIGMA AIR 
MANAGER 4.0, som styrer og overvåker 
fem KAESER-skruekompressorer (DSDX 
305 SFC, DSDX 302, DSB 170 SFC, DSDX 
245 og DSD 205). To KAESER-trykkluftbe-
holdere med en kapasitet på 8000 liter hver 
sikrer en jevn forsyning i tilfelle varierende 
behov. Nedstrøms fra de to beholderne er 

det flere behandlingskomponenter som sik-
rer konsekvent høy trykkluftkvalitet. 
I tillegg til energieffektivitet og trykkluftkvali-
tet er prinsippet om varmegjenvinning viktig 
for Stefan Ernst. Kompressorene er utstyrt 
med interne platevarmevekslere, som kan 
brukes til å trekke ut spillvarmen fra kom-

presjonsprosessen for oppvarmingsformål: 
«Våre produksjonsprosesser krever varmt 
vann med en temperatur på rundt 88 °C. 
Varmegjenvinning gjør at vi kan oppnå be-
tydelige kostnadsinnsparinger ved å varme 
opp produksjonsvannet vårt uten ekstra 
kostnader og gjør oss i stand til å ta et viktig 
steg mot å redusere utslipp av klimagasser 
og fremtidig CO2-nøytral produksjon.»
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Landbruk er en av de største og viktigste næringene globalt, og 
står for 70 prosent av verdens vannforbruk til irrigasjon av avlinger. 
Vannressursene er begrenset, så innovative løsninger er nødvendig 
for å løse utfordringen med vannknapphet.

Takle vannknapphet med smarte irrigasjonssystemer

Siden den yngre steinalderen for rundt 
12 000 år siden, da de første gruppene av 
mennesker i den «fruktbare halvmåne» i 
Midtøsten begynte å praktisere jordbruk og 
dyrehold, har mennesker søkt å temme na-
turen ved å dyrke spiselige planter fra ville 
gresstyper. Over tid utviklet folk irrigasjons-
systemer, med de tidligste arkeologiske be-
vis på dette datert til 8000 år siden i Jordan-
dalen, i løpet av de følgende årtusenene 
ble irrigasjonsteknikker spredt over Persia, 
i Midtøsten og vestover langs Middelhavet. 
I den nye verden brukte inkaene, mayaene 
og aztekerne også irrigasjon i omfattende 
grad.
Det globale vannforbruket har økt dra-
matisk siden landbrukets begynnelse og 
fortsetter å øke etter hvert som arealet av 
dyrket mark øker. Ifølge World Agriculture 
Report forbruker landbruket i dag 69 pro-
sent av verdens tilgjengelige ferskvann. 
Dette tallet forventes å øke med 19 prosent 
innen 2050. Bare gjennom bevisst og an-
svarlig vannforvaltning kan vi møte disse 
voksende utfordringene.

Moderne dryppvanning, som brukes i 
dagens landbruk, er en vann- og gjødselbe-
sparende metode som sakte leverer vann 
gjennom et nettverk av ventiler, rør, slanger 
og dryppinnretninger, enten til jordoverfla-
ten eller direkte til plantens rotsone. Med en 
vannbrukseffektivitet på 95 til 100 prosent 
kan dryppvanning redusere gårdens vann-
forbruk med opptil 60 prosent og øke avlin-
gene med opptil 90 prosent sammenlignet 
med tradisjonelle irrigasjonsmetoder.

Mer enn bare en dråpe i havet
METZERPLAS Israel er et selskap som 
spesialiserer seg på moderne dryppvan-
ningssystemer for både landbruk og private 
bruksområder. Denne veletablerte globale 
bedriften ble grunnlagt i 1970 og fokuserer 
på å utvikle og produsere et bredt spekter 

av dryppvanningsrør, PE-rør for vann, av-
løpsvann og gass, samt friksjonsreduse-
rende forbindelsesrør, ved hjelp av 
kun økologiske materialer av 
høy kvalitet. Metzer har 
anlegg i Israel (hoved-
kvarter), Ukraina, Ka-
sakhstan, India, Thai-
land, Mexico og andre 
steder.

Bedriften har også vært 
representert i Romania av 
datterselskapet METZERPLAS 
EU S.R.L siden 2023. Selv under 
planleggingen av den nye bygningen 
i Chitilia (nær Bucuresti) ble det tatt nøye 
hensyn til trykkluftforsyningen, da den er av-
gjørende for produksjon av dryppvannings-
rør og for drift av maskiner og utstyr. For 
tiden er to ekstruderingslinjer for trykkrør 
og én ekstruderingslinje for PVC-rør i drift, 
og det trengs trykkluft både for prosess- 
og styreluft. I tillegg brukes det en spesiell 
trykkluftfunksjon under kvalitetsinspeksjon 
av de endelige produktene, der diameteren 
og tykkelsen til røret og avstanden mellom 
dryppeåpningene kontrolleres ved å tilføre 
et trykk på 1,2 til 1,5 bar til røret.

Da vi søkte etter en egnet leverandør av 
trykkluftsystemer, var energieffektiviteten 
et hovedfokus. KAESER skilte seg ut med 
prinsippet om å gi «mer trykkluft for mindre 
energi», en filosofi som er kjernen i hele 
produktspekteret. Tilbudet ble skredder-
sydd til de spesifikke kravene som ble stilt 
av METZERPLAS Romania: et minimum-
strykk på 6,2 bar, et maksimalt volum på 
3,8 cm/min og renhetsklasse 1-4-2 i hen-
hold til ISO 8573-1.
Trykkluften i Chitilia leveres av to  
KAESER SK22-skruekompressorer utstyrt 
med strømsparende kjøletørkere. Disse 
kompressorene i SK-serien er svært ef-

BRINGE IRRIGAS-
JON FREMOVER 
DRÅPE FOR DRÅPE

fektive på grunn av sin optimaliserte skruekompressorblokk med  
SIGMA PROFIL-rotorer. Premium Efficiency-motorer og et kjøle-
system med dobbelstrømningsvifte forbedrer de energisparen-
de egenskapene ytterligere. Sist, men ikke minst gir den interne  
SIGMA CONTROL 2-kompressorstyringen omfattende styring og 
kontroll av luftsystemet.

Den toppmoderne trykkluftstasjonen har også en 1000 liters tryk-
kluftbeholder som balanserer toppforbruket og reduserer svit-
sjefrekvensen, noe som øker kompressorens effektivitet og leve-
tid. Systemet bruker en AQUAMAT CF9-olje-vann-utskiller og et  
KAESER F46KE-filter for å oppfylle de nødvendige luftkvalitets-
standardene.

Constantin Hada, administrerende direktør i METZERPLAS Ro-
mania, er svært fornøyd med den tekniske ytelsen til trykkluftsta-
sjonen: «Bedriften vår bruker et system med tre skift, så uavbrutt 
trykkluftforsyninger avgjørende. Vi er svært fornøyde med pålitelig-
heten til trykkluftstasjonen.»

Kompressorene fungerer 
feilfritt, noe som er en 

betydelig fordel for bedriften 
vår, ettersom vi bruker et  

system med tre skift.
Constantin Hada, administrerende direktør i METZER-

PLAS EU SRL
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I luftefasen leveres oksygen til hver reaktor av  
en av KAESERs seks Pillarator HP 9000-turbovif-
ter (300 kW).

Takket være de magnetiske lagrene kan turboviftene  
slås av og på så ofte som nødvendig uten problemer.
Malte Alpers, driftsingeniør 

Bilde:  ProRheno AG

De siste årene har anleggsvirksomheten ved ARA Basel kommunale avløpsanlegg vært det største prosjektet av sitt slag i Sveits. Dette omfattende 
prosjektet, som omfatter både store renoveringer og nybygg, ble drevet av de oppdaterte forskriftene og strengere grensene som ble innført i den revi-
derte sveitsiske bestemmelsen om vannbeskyttelse fra 2023. En av de viktigste utfordringene var å sikre uavbrutt rensing av avløpsvann gjennom hele 
prosjektet.

ProRheno AG, som ble etablert i Basel i 
1975, er et fellesforetak som omfatter tre 
hovedanlegg: ARA Basel (kommunal av-
løpsvannbehandling), ARA Chemie Ba-
sel (kjemisk rensing av avløpsvann), og 
et slambehandlingsanlegg for å forbrenne 
oppsamlet avløpsslam. Det kommunale 
anlegget som administreres av ARA Basel, 
behandler avløpsvann fra kantonen Ba-
sel-Stadt og kommunene rundt, inkludert 
ett fransk og to tyske distrikter. Avløpsvann 
fra kjemiske fabrikker i nærheten behandles 
derimot separat på anlegget ARA Chemie 
Basel. Slam fra begge anleggene forbren-
nes på det felles slambehandlingsanlegget. 
Det resulterende slammet og asken blir 
deponert på en slaggavdeling på Elbisgra-
ben-fyllplassen.

Ny teknologi for 
nye krav
Det nye ARA Basel-renseanlegget, som er 
konstruert for å betjene 520 000 innbygge-
re, er et av de største anleggene i Sveits. 
Anlegget dekker 76  300 m² i Basel-Klein-
hüningen-distriktet, og behandler 86 000 ku-
bikkmeter avløpsvann daglig, som tilsvarer 
ca. 30 millioner kubikkmeter årlig. Den siste 
omfattende renoveringen og nye konstruk-
sjonen ble iverksatt på grunn av oppdate-
ringer i bestemmelsen om vannbeskyttelse, 
som innførte strengere krav til nitrogenfjer-
ning. I tillegg omfattet planene installasjon 
av et nytt behandlingstrinn for å eliminere 
mikroskopiske forurensninger som sikrer at 
anlegget er utstyrt for fremtidige krav. Det 
nye trykkluft- og blåsersystemet som ble in-

stallert som en del av prosjektet, ble levert 
av KAESER KOMPRESSOREN.  Når det 
gjelder trykkluft, trenger renseanlegget 8 
bar trykk for å drive en lang rekke pneuma-
tiske ventiler og skyvere. For sandfangerne 
brukes det frekvensregulerte CBS 121 L 
SFC-blåsemaskiner (7,5  kW), mens CSD 
105 SFC-skruekompressorer, også med 
frekvensregulering, leverer den nødvendi-
ge styreluften. I løpet av sommeren hånd-
teres trykklufttørking av to energieffektive  
SECOTEC TE 102-kjøletørkere. Om vin-
teren brukes to DC 75-adsorpsjonstørkere 
for dette formålet for å beskytte rørene mot 
kaldere temperaturer. Driftsluft for de tre 
slamforbrenningsovnene leveres av DSD 
202-skruekompressorer, mens trykkluft for 
lufting av prosessvannet i prosessen for 
anaerobisk ammoniumoksidering kommer 
fra CBS 121 L SFC-blåsemaskiner utstyrt 
med frekvensregulering. For sandfiltre-
ringsprosedyren i det nye, fjerde behand-

lingstrinnet sikrer rotasjonsblåsere av type 
BB 69 C (5,5 kW) sirkulering i innløpska-
nalene, og maskiner av type FB 621 C (75 
kW) brukes til tilbakespyling av filtercellene.

Blåserluft for biologisk behandling
Blåserluft er avgjørende for å lufte det bio-
logiske avløpsvannbehandlingstrinnet, som 
bruker en Sequencing Batch Reactor-pro-
sess (SBR) – en variant av den konven-
sjonelle aktiverte slammetoden som er 
avhengig av suspensjonsslam. I denne 
prosessen, som hovedsakelig består av 
mikroorganismer, bryter det aktiverte slam-
met ned oppløste forurensende stoffer i av-
løpsvannet. Det som gjør SBR-prosessen 
unik, er at behandlingstrinnene utføres se-
kvensielt i tid i stedet for i adskilte fysiske 
trinn. Biologisk behandling og sedimente-
ring skjer i adskilte faser i samme reaktor. 
Avløpsvann som kommer inn, samles i en 
buffertank, behandles i puljer og slippes 

Sømløs omforming
ARA Basel: Sveits’ største anleggsprosjekt for avløpsvannbehandling

deretter ut ved slutten av hver behand-
lingssyklus.
Under den første planleggingsfasen vur-
derte Malte Alpers, driftsingeniør hos 
ProRheno AG, de tekniske kravene til 
lufting: «Tankene våre er uvanlig dype, 
8,7 meter, noe som krever store luftmeng-
der levert med bestemte intervaller under 
luftesyklusen. Hver syklus tar seks timer, 
med ca. 2,5 time satt av til luftefasen. Til 
å begynne med kreves det svært høy 
oksygentilførsel i ca. 1 time, fulgt av en 
kortere periode der luftvolumet reduseres 
gradvis. De hyppige startene og stoppene 
i denne prosessen kan utgjøre utfordrin-
ger for både rotasjons- og skrueblåsere.  
KAESER-turbovifter passer derimot per-
fekt for drift med hyppig start og stopp tak-
ket være de kontaktfrie magnetiske lagre-
ne og lave massekreftene.» Dette gjorde 
dem til det ideelle valget for tankluftings-
prosessen. Nå kan opptil fem SBR-reakto-

rer drives samtidig i den samme luftefasen, 
der hver reaktor forsynes av en av seks 
KAESER PillAerator HP 9000-turbovifter 
(300 kW). Høyfrekvensmotoren er direkte 
koblet til turboløpehulet uten transmisjon. 
Det eliminerer behovet for smøremidler og 
andre komponenter som er utsatt for slita-
sje. Som følge av dette er vedlikehold ute-
lukkende begrenset til utskifting av luftfilter. 
Denne fremtidsrettede konstruksjonen gjør  
KAESER-turbovifter til den perfekte løs-
ningen for krevende bruksområder, som 
SBR-reaktorene hos ARA Basel.
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Opptil 90 %
varmegjenvinningspotensiale  

• Energieffektiv – utnytter kompressorens spillvarme til oppvarming av 	
	 rom, supplering av varmesystemer eller oppvarming av prosessvann

• Bærekraftig – frigjør betydelig potensial for å redusere 
	 CO₂-utslipp

• Skreddersydd til dine behov – tilpassbare vanntemperaturer  
	 for innløp og utløp for å dekke individuelle behov

• Fleksibel – tilgjengelig som fabrikkinstallert alternativ eller som 
	 ettermontering for eksisterende systemer

• Finansieringsmuligheter – offentlige støtteprogrammer  
	 for energieffektive tiltak 

VARMEGJENVINNING  
Det riktige valget – spar energi på en bærekraftig måte

FLEKSIBLE LØSNINGER FOR ALLE BEHOV  

Bærekraft i aksjon  

Port Payé

49Return to
KAESER KOMPRESSOREN SE
Postfach 2143 – 96410 Coburg  
Germany


